## Universitätsbibliothek Paderborn

**Ioannis Ernesti Schuberti S. Th. D. Et Prof. Primar.  
Academ. Helmstad. Abbatis Coenobii Ad Lap. St. Mich.  
Sem. Theol. Directoris Institutviones Theologiae Moralis**

**Schubert, Johann E.**

**Iena [u.a.], 1759**

Caput II. De Acquisitione virium spiritualium, seu Regeneratione

[urn:nbn:de:hbz:466:1-50801](#)

CAPVT II.  
DE  
ACQVISITIONE VIRIVM SPIRI-  
TVALIVM  
SEV  
REGENERATIONE.

## S. CLVIII.

**C**um igitur homo vires morales bonum agendi & malum fugiendi neque per naturam habeat, (§. 152. 153.) neque ipse sibi comparare possit, (§. 157.) necesse est, ut ab ipso Deo homini conferantur. Hinc & Deus eum per novam creationem ad bona opera præparare dicitur. Eph. II. 10. *Continentur autem vires istæ sola fide in Christum.* Nam

Fides.

I. *Varia scripturæ loca id satis perspicue te-  
stantur.* Bona opera appellantur fructus fidei & pœnitentiæ, Gal. V. 22. Matth. III. 8. Act. XXVI. 20. Apoc. II. 5. Christus fideles comparat cum bona arbore, quæ bonos fructus ferret, Matth. VII. 18. Fideles opera carnis non perficere dicuntur, Gal. V. 16. & Joannes inquit, regenitos non peccare, I. Jo. III. 9. Jacobus vero, fidem, quæ operibus careret, esse

Oo 4      mor-

mortuam, ideoque non veram. Jac. II. 17.

26. Denique Paulus dicit, fidem per charitatem efficacem esse. Gal. V. 6.

2. *Id ipsum quoque evincit fidei natura, sive illius essentiam, sive modum generationis spectemus.* Nam

a) Fides est fiducialis apprehensio meriti Christi, h. e. desiderium ejus meritum participandi, & acquiescentia in hoc ipso merito & promissionibus divinæ gratia collata, qui duplex motus non potest in voluntate existere, nisi ea simul disposita sit ad diligendum Deum, & faciendum, quæ divina lege præcepta sunt. I. Jo. II. 3.

4. 5. Jo. XIV. 23. Deinde fides multarum veritatum notitiam sibi præstruit. Primum enim cum fides accendi nequeat, nisi præcesserit dolor & tristitia ex peccatis concepta, peccata vero agnoscenda sint ex lege, Rom. III. 20. V. 13. VII. 7. homo in Christum crediturus sufficiente legis divinæ cognitione instructus esse, & discrimen boni & mali nosse debet. Secundo autem & veritates Evangelii eum tenere oportet. Quomodo enim Christum desiderabit, & afflictam conscientiam illius merito consolabitur, nisi sciat Christum sibi datum esse Redemptorem, eum pro omnibus peccatis plene satisfisse, & legem adimplevisse, hoc ipsius meritum una cum peccatorum remissio-

ne & æterna vita sibi a Deo ex mera gratia & infinito amore offerri? &c. Hæc omnia non tantum scire, sed & cum summa certitudine credere debet. Et quanta hæc sunt motiva, Deum diligendi, sumque gratitudinem bonorum operum studio declarandi! Motiva, quæ aut prorsus ignorat homo naturalis, aut quibus uti haud potest! Jam vero vires morales consistunt in notitia boni & mali, in præsentia motivorum, bonum appetendi, & malum aversandi, & in dispositione voluntatis, motiva ista sequendi. (§. 150.) Ergo & fides has vires involvit.

b.) Fides dum generari incipit, mox adest lucta carnis & spiritus. Excitatis namque bonis desideriis caro quidem vehementer repugnat, sed & simul impugnatur a spiritu, cuius oppositionis continuatione caro quidem non prorsus deletur, infirmatur tamen & debilitatur, ut dominium suum tanta vehementia amplius exercere nequeat. Gal. V. 16. 17. Rom. VI. 12. 13. Fracta autem dispositio ne illa, qua homo ad malum impellitur, non potest non aliqua bona dispositio restitu, quæ continuata & aucta fide semper magis magisque perficitur.

Distinguendum est inter CREDERE ALICVI  
& IN ALIQVEM, quod posterius proprie  
O o s affe-

affectum voluntatis denotat, quo alicui illud  
adhæremus, & in aliquo acquiescimus, &  
quidem propter fidem, ipsius verbis &  
promissionibus datam. Sic comparatur  
est fides Christianorum, qua non tantum  
CHRISTO, sed etiam IN CHRISTVM credimus.  
Cujus dictio[n]is potestatem & efficaciam scriptura significat, quando dicitur,  
nos fide Christum recipere, Jo. I. 12.  
Col. II. 6. in eo esse et inveniri, Phil.  
III. 9. eum induere, Rom. XIII. 14. Gal.  
III. 27. illi adhaerere, I. Cor. VI. 17.  
eius justitiam esurire et sitiare, Matth. V.  
6. eius carnem manducare et sanguinem  
bibere, Jo. VI. 53. acceptare promissio[n]em.  
Rom. IV. 13. seqq. Hæc nova  
cordis qualitas naturalem istam ad malum  
proclivitatem deprimit & limitat, & simul  
aliam dispositionem illi contrariam, qua  
in bonum tendit, excitat. Unde fides  
non tantum opinionum, sed etiam desideriorum,  
inclinationum, & dispositionum  
mutatio est.

## S. CLIX.

Christus pro peccatis nostris satisfecit,  
Externa fi- & perfectissima legis adimpletione justi-  
delium re- tiam nobis comparavit. Quod utrumque  
latio ad beneficium cum Deus nobis in Evan-  
Deum. gelio offerat, homo autem, cum credit  
illud

uo alicui illud desideret, suum esse velit, & in eo  
scimus, & acquiescat, (§. 158.) & hoc ipso non tan-  
verbis &  
comparati  
n tantum  
tum in beneficium ipsum, sed etiam in il-  
lius imputationem consentiat, fieri ne-  
quit,

1. *Quin & credenti hac Christi satisfactio  
⁊ justitia imputetur.* Eph. I. 7. Rom. IV. 6.  
Phil. III. 9.

2. Impetrata hac satisfactione, quam  
Deus in judicio suo ut nostram propriam  
considerat, peccata nobis non amplius  
imputari possunt ad satisfactionem pro iis  
præstandam. Hæc autem non-imputatio  
est peccatorum remissio. Ergo & creden-  
tes peccatorum remissionem consequuntur.  
Rom. III. 25. IV. 7. 8.

3. Sublato peccato, quo solo Deus mo-  
veri poterat ad nos puniendum, in eo  
quoque cessat animus & propositum, no-  
bis nocendi. *Hinc fideles pacem cum Deo  
babere, & illi reconciliati esse dicuntur.* Rom.  
V. I. 10.